
 
 

PROGRAMA AGUA PARA LA PROSPERIDAD -  PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – 

ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER - FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
 

 CONVOCATORIA N° PAF-ATF-I-009 -2016  

 

OBJETO: CONTRATAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 

AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA DEL PROYECTO “AMPLIACIÓN CAPTACIÓN Y PRODUCCIÓN 

SISTEMA DE ACUEDUCTO REGIONAL ARJONA-TURBACO”. 

 

INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

FECHA: 29 DE MARZO DE 2017 

 

CONSIDERACIONES PREVIAS 
 

De conformidad con los Términos de Referencia:  

 
“1.28.2 INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
  
De la verificación de requisitos habilitantes basados en la propuesta inicial y los documentos aportados en la 
etapa de subsanación, se elaborará un informe que será suscrito por los evaluadores, en el que conste el 
cumplimiento o no de los requisitos habilitantes de orden jurídico, técnico y financiero exigidos en los 
presentes términos de referencia, así como la indicación expresa de las solicitudes de subsanación y las 
subsanaciones, y se dejará constancia de los proponentes que no hayan subsanado los requisitos habilitantes 
en el término otorgado por la entidad. 
  
La Entidad publicará el Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes en la fecha establecida en el 
cronograma del presente proceso de selección, en la página web de Findeter, www.findeter.gov.co y en la 
página web de la CONTRATANTE, y permanecerá a disposición de los participantes los días señalados en el 
cronograma, para que dentro de ese término los oferentes presenten las observaciones que estimen 
pertinentes”. 
 
Que el día veintitrés (23) de Marzo de 2017, la Contratante publicó el Informe de Verificación de 
Requisitos Habilitantes, el cual arrojó los siguientes resultados:  
 
 
 
 
 
 
 



 
CUADRO DE PROPONENTES Y VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
 
La verificación de los requisitos habilitantes de las propuestas, se basó en la documentación, información y 
anexos correspondientes presentados inicialmente con la propuesta respectiva, y los documentos 
presentados ante el requerimiento producto de la subsanación de las propuestas.  
 

CONSECUTIVO 
INTERNO 

PROPONENTE REQUISITOS HABILITANTES  
RECHAZADO 

Jurídicos Financieros Técnicos HABILITADO 

1 CONSORCIO 
CANAL DEL 

DIQUE 

 
CUMPLE 

CUMPLE NO  
CUMPLE 

NO SI 

2 CONSORCIO 
INTERVENTO

RIA 
ACUEDUCTO

S 2017 

 
CUMPLE 

CUMPLE NO  
CUMPLE 

NO SI 

3 CONSORCIO 
INTER 

ARJONA 
2017 

 
CUMPLE 

CUMPLE NO  
CUMPLE 

NO SI 

4 ESTUDIOS 
TECNICOS Y 

CONSTRUCCI
ONES S.A.S. 

 
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE SI NO 

5 CONSORCIO 
CIC-SIETE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE SI NO 

6 CONSORCIO 
TURBARJON

A 2017 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE SI NO 

7 CONSORCIO 
INTERACUED

UCTO 
ARJONA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE SI NO 

8 CONSORCIO 
BOLIVAR 

2017 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE SI NO 

9 CONSORCIO 
ARJONA 

2017 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE SI NO 

10 CONSORCIO 
GCA-MAB 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE SI NO 

11 CONSORCIO 
PLANES 

HIDROCONS
ULTA 2017 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE SI NO 

12 SOCIEDAD 
TECNICA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE SI NO 



 
SOTA LTDA 

13 SONDEOS 
ESTRUCTUR

AS Y 
GEOTECNIA 
SUCURSAL 
COLOMBIA 

CUMPLE CUMPLE NO  
CUMPLE 

NO SI 

14 EDGAR 
URIBE Y CIA 

S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE SI NO 

15 ING 
INGENIERIA 

S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE SI NO 

16 CONSORCIO 
AGUAS 

TURBACO 

NO  
CUMPLE 

CUMPLE NO  
CUMPLE 

NO SI 

17 CONSORCIO 
CUSTODIOS 

NO  
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE NO SI 

 
 
No obstante lo anterior, los Términos de Referencia señalan la posibilidad de presentar observaciones a dicho 
informe, así: 
 
 
“1.29. OBSERVACIONES AL INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES. 
  
Los proponentes podrán dentro del término establecido en el cronograma del presente proceso de selección, 
formular observaciones al Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes, dentro de los términos y fecha 
establecidos en el cronograma, a través del correo electrónico grupo-icat@findeter.gov.co o en la Calle 103 # 
19 – 20 Bogotá, D.C. 
  
Los proponentes con ocasión de esta potestad, no podrán adicionar, subsanar, modificar o mejorar sus 
propuestas o allegar documentos que sean objeto de calificación”. 
 
 
“1.30. RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE VERIFICACIÓN DE 
REQUISITOS HABILITANTES Y PUBLICACION DEL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE 
REQUISITOS HABILITANTES. 
 
La entidad dentro del término establecido en el cronograma publicará el Informe Definitivo de Requisitos 
Habilitantes, el cual deberá contener los resultados de los proponentes cuyas propuestas se encuentren 
habilitadas o no, y se darán respuesta a las observaciones recibidas, señalando expresamente si se aceptan 
o rechazan las mismas”. 
 
Que conforme a la Adenda No. 4 Modificatoria del Cronograma de la presente Convocatoria, los proponentes 
contaban hasta el 27 de Marzo de 2017, para presentar observaciones al Informe de Verificación de 
Requisitos Habilitantes. 
 
Que dicho término transcurrió, presentándose las siguientes observaciones:  
 



 
 
1). Mediante Email del 27 de Marzo de 2017, la Representante Legal del Proponente No. 3 
CONSORCIOCONSORCIO INTER ARJONA 2017, presentó la siguiente observación: 
 

 

 

 



 

 
 



 
 

 
 



 
 

 



 

 
 

RESPUESTA  

 
La Contratante respecto de la observación presentada, conviene señalar lo siguiente:  
 
El procedimiento de contratación que aplica Findeter, es de derecho privado, en atención a su 
naturaleza de entidad financiera (Ley 57 de 1989 y Decreto 4167 de 2011) y en consideración a lo 
dispuesto en los artículos 13 y 15 de Ley 1150 de 2007. Además de lo anterior, y conforme a lo 
señalado, la contratante es el Patrimonio Autónomo Fondo Preinversión Findeter (FIDUCIARIA 
BOGOTÁ S.A), también sujeto de derecho privado, en ese orden de ideas, bajo el régimen jurídico 
que rige el presente proceso de selección, de acuerdo con lo establecido en el numeral 1.3 del 
Subcapítulo I del Capítulo II de los Términos de Referencia, “REGIMEN JURIDICO APLICABLE”, el 
presente proceso se rige por el régimen de la contratación privada contenido en el Código Civil, el 
Código de Comercio y demás normas aplicables a la materia.  
 
En consecuencia, la contratación de que trata el presente proceso no se somete al Estatuto General 
de Contratación de la Administración Pública ni demás normas concordantes, como la Ley 80 de 



 
1993,  Ley 1150 de 2007, y sus Decretos Reglamentarios.  
 

Si bien Colombia, conforme a la estrategia que ha venido adelantando el Gobierno Nacional ha 
negociado y suscrito varios Acuerdos Comerciales Internacionales, los cuales contienen 
obligaciones precisas en materia de contratación pública y de trato nacional con los países de la 
Comunidad Andina. En las convocatorias que adelanta la Contratante se permite la participación de 
proponentes nacional, extranjeros con sucursal en Colombia y proponentes extranjeros sin sucursal 
en Colombia, sin discriminación alguna. No obstante, las reglas de la convocatoria establecidos 
en los términos de referencia son de estricto cumplimiento para los interesados en participar, 
so pena de que su propuesta no quede habilitada. 
 

Así las cosas, en los Términos de Referencia que rigen la presente convocatoria se establecieron las 
reglas, pautas y lineamientos  tendientes a obtener los servicios que se pretenden contratar, 
estableciendo los criterios de habilitación jurídica, técnica y financiera adecuados y proporcionales 
que garanticen la selección del oferente que cuente con la experticia necesaria para la cabal y 
correcta ejecución del proyecto, y se satisfaga el fin general perseguido con esta contratación, esto 
es, CONTRATAR  LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURÍDICA DEL PROYECTO “AMPLIACIÓN CAPTACIÓN Y PRODUCCIÓN 
SISTEMA DE ACUEDUCTO REGIONAL ARJONA-TURBACO”. 
 
Fue así como en los Términos de Referencia que rige la presente convocatoria se 
establecieron requisitos adecuados y proporcionales, así como las reglas particulares de 
participación, las condiciones de experiencia, capacidad financiera y jurídicas como requisitos 
habilitantes para la participación en el proceso de selección. 
 
De esta manera, desde la misma publicación de los Términos de Referencia, se estableció 
claramente, que la experiencia a acreditar era única y exclusivamente del proponente que 

se presentara, independientemente de que ostenten la misma persona jurídica o del grado 
de dependencia que alcancen las sucursales respecto de su matriz. 
 
Así las cosas, los Términos de Referencia fueron precisos en señalar en el literal B, del 
subnumeral “3.1.3.1.1. REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA 

ESPECÍFICA DEL PROPONENTE”, lo siguiente: 
 
“(…)  

 
B. No se acepta la acreditación de experiencia de sociedades controladas por el 
proponente o por los miembros de la estructura plural, o de su matriz, o de sociedades 
controladas por su matriz, o de la filial o sus subordinadas”. (cursivas y subrayado por 
fuera del texto original) 
 
En consecuencia, la experiencia requerida para participar en la presente convocatoria se le 
exigió directamente al oferente, indistintamente de la relación de dependencia entre la 

sucursal y la casa matriz. Es de anotar, que la Contratante, frente a estos cuestionamientos 
aclara que de ninguna forma los presentes Términos de Referencia restringen la capacidad 
de ejercicio de la Empresa Extranjera o de su Sucursal legalmente establecida en Colombia, 



 
por cuanto, la regla en cuestión va única y exclusivamente dirigida para la acreditación 

de experiencia, sin que esta condición se considere limitante o restrictiva del mercado o de 
la participación, toda vez que en las convocatorias se permite la participación de 
sociedades extranjeras y de sus sucursales legalmente establecidas en Colombia, las cuales 
en su condición de proponentes, deben acreditar el cumplimiento de los requisitos 
establecidos en la respectiva convocatoria pero de manera independiente.  
 
Es de anotar, que la Contratante ha brindado plena publicidad en el proceso y ha dado 
respuesta precisa a cada una de las observaciones presentadas a los interesados respecto 
de los Términos de Referencia. 
 
Sea de paso aclararle al proponente que la Contratante en ninguno de sus informes de 
respuesta a observaciones a los Términos de Referencia modificó la Regla de Acreditación 
de Experiencia como equivocadamente se menciona en la observación, por el contrario, si 
se observan las respuestas a los interrogantes presentados por los interesados en su 
momento, la Contratante dejó suficientemente claro a los interesados cómo debía ser 
interpretada la regla de acreditación en comento. 
 
Para ello, los días 17, 21, y 23 de Febrero de 2017, respectivamente, se publicaron tres (3) 
Informes de Respuesta a Observaciones a los Términos de Referencia, donde, en los 
primeros dos informes se resolvieron las observaciones efectuadas por interesados, 
dirigidas a objetar la regla prevista para la acreditación de experiencia arriba señalada, y 
en donde la Contratante aclaró la mencionada regla de la siguiente manera:  
 
 
En el Informe del 17 de Febrero de 2017: 
 

1. INTERESADO: NATALIA GAITÁN., coordinadora del CONSORCIO COLOMBIA 2017, mediante solicitud 

enviada al correo electrónico de la Convocatoria el 13 de febrero de 2017. 

 
OBSERVACIONES 

Buen día,  

  

respecto a este proceso tenemos la siguiente observación:  

  

En el numeral, 2.1.1. EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL en el 

subnumeral 6. Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida 

con cinco (5) años de antelación al cierre de la presente convocatoria. Tratándose de 

sucursales, deberá acreditar que se encuentra inscrita en Colombia con cinco (5) años de 

antelación al cierre de la presente convocatoria. Luego en el numeral  3.1.3.1.1. 

REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 

PROPONENTE, numeral B. No se acepta la acreditación de experiencia de sociedades 

controladas por el proponente o por los miembros de la estructura plural, o de su matriz, 

o de sociedades controladas por su matriz, o de la filial o sus subordinadas. 

  

No es claro porque se acepta presentar una sucursal de una empresa extranjera, si no es 



 
posible acreditar la experiencia de su matriz, ya que la sucursal jurídicamente absorbe la 

experiencia de su matriz.  

  

Teniendo en cuenta lo anterior, ¿Una empresa extranjera como debe demostrar la 

experiencia para que sea válida para FINDETER? 
 
 

RESPUESTA 
 

Se aclara al proponente que si una empresa extranjera pretende participar dentro de la convocatoria como 
oferente, esta puede efectivamente acreditar su propia experiencia, para lo cual debe acreditar todos los 
requisitos exigidos en los Términos de Referencia para las personas jurídicas. 

No obstante se aclara, en el caso de que se presentara a la convocatoria como oferente la sucursal 
establecida en Colombia de una empresa extranjera, dicha Sucursal debe encontrarse constituida con 
cinco (5) años de antelación al cierre de la presente convocatoria, en otras palabras, tratándose de 
sucursales, deberá acreditar que se encuentra inscrita en Colombia con cinco (5) años de antelación al 
cierre de la presente convocatoria.  

De igual manera, y atendiendo a dicha condición, la experiencia a acreditar dentro de la presente 
convocatoria, es única y exclusivamente el de la SUCURSAL ESTABLECIDA EN COLOMBIA, por 
ende, conforme a los Términos de Referencia de la Convocatoria NO se aceptará la experiencia de la 
casa matriz de la Sucursal o de sociedades controladas por su matriz, como tampoco se acepta la 
acreditación de experiencia de sociedades controladas por el proponente o por los miembros de la 
estructura plural, o de la filial o sus subordinadas. 
 

 
2. INTERESADO: JUAN DAVID VELEZ., del CONSORCIO SAI INTERVENTORÍA, mediante solicitud enviada al 

correo electrónico de la Convocatoria el 13 de febrero de 2017. 

 
OBSERVACIONES 

  
Se tiene la siguiente observación de la convocatoria nombrada en el asunto: 
  
Según las REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE, 
donde en el numeral B se indica que no se acepta la acreditación de experiencia de sociedades 
controladas por el proponente o por los miembros de la estructura plural, o de su matriz, o de sociedades 
controladas por su matriz, o de la filial o sus subordinadas; se entiende que se debe presentar la empresa 
extranjera para que sea válida su experiencia, es correcta nuestra observación? 
 
 

RESPUESTA 
 

Se aclara al proponente que si una empresa extranjera pretende participar dentro de la convocatoria como 
oferente, esta puede efectivamente acreditar su propia experiencia, para lo cual debe acreditar todos los 
requisitos exigidos en los Términos de Referencia para las personas jurídicas. 

No obstante se aclara, en el caso de que se presentara a la convocatoria como oferente la sucursal 
establecida en Colombia de una empresa extranjera, dicha Sucursal debe encontrarse constituida con 



 
cinco (5) años de antelación al cierre de la presente convocatoria, en otras palabras, tratándose de 
sucursales, deberá acreditar que se encuentra inscrita en Colombia con cinco (5) años de antelación al 
cierre de la presente convocatoria.  

De igual manera, y atendiendo a dicha condición, la experiencia a acreditar dentro de la presente 
convocatoria, es única y exclusivamente el de la SUCURSAL ESTABLECIDA EN COLOMBIA, por 
ende, conforme a los Términos de Referencia de la Convocatoria NO se aceptará la experiencia de la 
casa matriz de la Sucursal o de sociedades controladas por su matriz, como tampoco se acepta la 
acreditación de experiencia de sociedades controladas por el proponente o por los miembros de la 
estructura plural, o de la filial o sus subordinadas. 
 

 
 

3. INTERESADO: GERMÁN RODRIGO MORENO MORENO., coordinador comercial DPC INGENIEROS SAS, 

mediante solicitud enviada al correo electrónico de la Convocatoria el 13 de febrero de 2017. 

 

OBSERVACIONES 

 
Buenos días, respecto al proceso del asunto tenemos la siguiente observación: 
  
En el numeral 3.1.3.1.1. REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE en el numeral B No se acepta la acreditación de experiencia de sociedades controladas 
por el proponente o por los miembros de la estructura plural, o de su matriz, o de sociedades controladas 
por su matriz, o de la filial o sus subordinadas, se entiende entonces que se debe presentar  la experiencia 
de la empresa extranjera y así sea válida su experiencia. ¿Es afirmativa nuestra observación?  
  
Muchas Gracias por la atención prestada, estoy atento a cualquier comentario. 
 

RESPUESTA 
 

Se aclara al proponente que si una empresa extranjera pretende participar dentro de la convocatoria como 
oferente, esta puede efectivamente acreditar su propia experiencia, para lo cual debe acreditar todos los 
requisitos exigidos en los Términos de Referencia para las personas jurídicas. 

No obstante se aclara, en el caso de que se presentara a la convocatoria como oferente la sucursal 
establecida en Colombia de una empresa extranjera, dicha Sucursal debe encontrarse constituida con 
cinco (5) años de antelación al cierre de la presente convocatoria, en otras palabras, tratándose de 
sucursales, deberá acreditar que se encuentra inscrita en Colombia con cinco (5) años de antelación al 
cierre de la presente convocatoria.  

De igual manera, y atendiendo a dicha condición, la experiencia a acreditar dentro de la presente 
convocatoria, es única y exclusivamente el de la SUCURSAL ESTABLECIDA EN COLOMBIA, por 
ende, conforme a los Términos de Referencia de la Convocatoria NO se aceptará la experiencia de la 
casa matriz de la Sucursal o de sociedades controladas por su matriz, como tampoco se acepta la 
acreditación de experiencia de sociedades controladas por el proponente o por los miembros de la 
estructura plural, o de la filial o sus subordinadas. 
 

 
 



 
4. INTERESADO: LEONARDO ROZO ROMERO., DE INGENIERIA MULTINACIONAL SAS, mediante solicitud 

enviada al correo electrónico de la Convocatoria el 13 de febrero de 2017. 

 

Buenos días,  
 
Señores Findeter, de acuerdo con la convocatoria nombrada en el asunto, se tiene la siguiente 
observación: 
  
Según el numeral 3.1.3.1.1. REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL 
PROPONENTE, en el subnumeral B, se indica que no se acepta la acreditación de experiencia de 
sociedades controladas por el proponente o por los miembros de la estructura plural, o de su matriz, o de 
sociedades controladas por su matriz, o de la filial o sus subordinadas;  entendemos que debemos 
presentar la empresa extranjera para que sea válida su experiencia, es válida nuestra observación? 
  

 
 

RESPUESTA 
 

Se aclara al proponente que si una empresa extranjera pretende participar dentro de la convocatoria como 
oferente, esta puede efectivamente acreditar su propia experiencia, para lo cual debe acreditar todos los 
requisitos exigidos en los Términos de Referencia para las personas jurídicas. 

No obstante se aclara, en el caso de que se presentara a la convocatoria como oferente la sucursal 
establecida en Colombia de una empresa extranjera, dicha Sucursal debe encontrarse constituida con 
cinco (5) años de antelación al cierre de la presente convocatoria, en otras palabras, tratándose de 
sucursales, deberá acreditar que se encuentra inscrita en Colombia con cinco (5) años de antelación al 
cierre de la presente convocatoria.  

De igual manera, y atendiendo a dicha condición, la experiencia a acreditar dentro de la presente 
convocatoria, es única y exclusivamente el de la SUCURSAL ESTABLECIDA EN COLOMBIA, por 
ende, conforme a los Términos de Referencia de la Convocatoria NO se aceptará la experiencia de la 
casa matriz de la Sucursal o de sociedades controladas por su matriz, como tampoco se acepta la 
acreditación de experiencia de sociedades controladas por el proponente o por los miembros de la 
estructura plural, o de la filial o sus subordinadas. 
 

 
En el Informe del 21 de Febrero de 2017: 
 

KAREN NATALIA RAMÍREZ AGUILLÓN, de la empresa CONURMA., vía correo electrónico el 10 de 

febrero de 2017, presentó la siguiente observación:  

 

OBSERVACIÓN 

De acuerdo a los procesos 
 
PAF-ATF-I-009-2017, PAF-ATF-I-008-2017, PAF-ATF-I-007-2017, PAF-CAÑ-I-003-2017, nos permitimos 
hacer la siguiente apreciación y solicitud: 
 
De acuerdo con el DECRETO 410 DE 1971 “Por el cual se expide el Código de Comercio” en su 
ARTÍCULO 263 se estipula “DEFINICIÓN DE SUCURSALES - FACULTADES DE LOS 



 
ADMINISTRADORES. Son sucursales los establecimientos de comercio abiertos por una sociedad, 
dentro o fuera de su domicilio, para el desarrollo de los negocios sociales o de parte de ellos, 
administrados por mandatarios con facultades para representar a la sociedad…” (Negrilla fuera del 
texto) 
 
Así las cosas, se tiene que las sucursales son una extensión del límite territorial de una sociedad, por lo 
que independientemente del lugar donde pretenda ejercer actividades propias de su objeto social, deberá 
hacerlo bajo su propia identidad, pues el hecho mismo de trascender las fronteras de su domicilio, no 
implica el surgimiento de una persona jurídica diferente, por lo que es dable concluir, que las actuaciones 
llevadas a cabo por el representante legal de la sucursal, siempre afectarán directamente a la sociedad 
matriz, y por lo mismo no le es dable adoptar una denominación diferente al ente societario como tal, pues 
con ello se estaría desvirtuando su verdadera identidad. 
 
En el numeral 1.4 PRINCIPIOS ORIENTADORES de los términos de referencia del proceso, se indica que 
los procesos de la entidad se regirán y está sujeta por los principios de la Función Administrativa y de la 
Gestión Fiscal, consagrados en los artículos 209 y 267 de la Constitución Política el cual indica que: 
 
“La función administrativa está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con 
fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y 
publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la desconcentración de funciones…” 
(Negrilla fuera del texto) 
 
Hacemos un llamado al principio de igualdad y solicitamos a la entidad permitir que las sucursales 
presenten experiencia de su casa matriz, ya que como se expuso en el párrafo anterior corresponde a una 
misma persona jurídica. 
 
 

RESPUESTA 

Conforme a la observación del interesado, la Contratante no encuentra que haya alguna contrariedad del 
requisito previsto en los Términos de Referencia con respecto a los principios propios de la función 
administrativa, ni mucho menos, con el principio de igualdad, por cuanto, en ningún momento se está 
restringiendo la participación de la casa matriz. 

 
Se aclara al proponente que si una empresa extranjera pretende participar dentro de la convocatoria como 
oferente, esta puede efectivamente acreditar su propia experiencia, para lo cual deberá acreditar todos los 
requisitos exigidos en los Términos de Referencia para las personas jurídicas. 

No obstante se aclara, en el caso de que se presentara a la convocatoria como oferente la sucursal 
establecida en Colombia de una empresa extranjera, dicha Sucursal debe encontrarse constituida con 
cinco (5) años de antelación al cierre de la presente convocatoria, en otras palabras, tratándose de 
sucursales, deberá acreditar que se encuentra inscrita en Colombia con cinco (5) años de antelación al 
cierre de la presente convocatoria.  

De igual manera, y atendiendo a dicha condición, la experiencia a acreditar dentro de la presente 
convocatoria, es única y exclusivamente el de la SUCURSAL ESTABLECIDA EN COLOMBIA, por 
ende, conforme a los Términos de Referencia de la Convocatoria NO se aceptará la experiencia de la 
casa matriz de la Sucursal o de sociedades controladas por su matriz, como tampoco se acepta la 
acreditación de experiencia de sociedades controladas por el proponente o por los miembros de la 
estructura plural, o de la filial o sus subordinadas. 



 
 

GERSSY PEÑALOZA QUIÑONES, de la empresa SEG SUCURSAL COLOMBIA, vía correo electrónico el 20 

de febrero de 2017, presentó la siguiente observación:  

 
OBSERVACIÓN 

 



 

 

 

 
 



 

 

 
 

RESPUESTA 

De conformidad con la observación hecha por el interesado, se aclara que la parte contratante del 

proceso es el PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER - 

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A., el cual es de naturaleza privada así como el régimen de contratación del 

proceso. 

 

Indicado lo anterior, el PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 

- FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A., ha configurado unos Términos de Referencia, que de ningún modo 

restringe la participación de las empresas extranjeras y de sus sucursales legalmente establecidas en 

Colombia. 

 

No obstante lo anterior, dada la envergadura del proyecto, se ha confeccionado para esta convocatoria 

unas reglas de participación en aras de garantizar la capacidad técnica, jurídica y financiera, que 



 
permitan la efectiva ejecución y materialización del proyecto en los términos establecidos. 

 

Conforme a la observación del interesado, la Contratante no encuentra que haya alguna contrariedad 

del requisito previsto en los Términos de Referencia con respecto a la legislación colombiana, 

adicionalmente, ni siquiera para este proyecto se está solicitando al potencial proponente su inscripción 

en el Registro Único de Proponentes para acreditación de experiencia.  

 

La experiencia requerida para participar en la presente convocatoria se le exige directamente al 

oferente, razón por la cual “No se acepta la acreditación de experiencia de sociedades controladas por 

el proponente o por los miembros de la estructura plural, o de su matriz, o de sociedades controladas 

por su matriz, o de la filial o sus subordinadas. Tratándose de sucursales de sociedades extranjeras sólo 

se aceptara la experiencia de la respectiva  sucursal”, indistintamente de la relación de dependencia 

entre una y otra.  

 
Así las cosas, si una sociedad pretende que se le acepte la experiencia de otra sociedad por ser esta su 

matriz o subordinada, debe hacer uso de los esquemas asociativos estipulados en los términos de 

referencia y constituir un proponente plural, bien sea consorcio o unión temporal. Se realiza esta 

exigencia toda vez que si se acepta la experiencia de una sociedad matriz o subordinada, ésta tendría 

que responder de manera solidaria por la celebración y ejecución del contrato, condición que sólo es 

posible con la suscripción del documento de constitución del consorcio o de la unión temporal en el cual 

se incluya la cláusula de responsabilidad solidaria atrás referida. 
 

 
 
Conforme a la respuestas a dichas observaciones, claramente se tiene que la Contratante 
siempre fijó la misma postura, y era el de no aceptar la experiencia de la casa matriz 

cuando se presentara a través de su sucursal, porque así lo estableció claramente el literal 
B, del subnumeral “3.1.3.1.1. REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA 
ESPECÍFICA DEL PROPONENTE”, lo siguiente: 
 
“(…)  
 
B. No se acepta la acreditación de experiencia de sociedades controladas por el 
proponente o por los miembros de la estructura plural, o de su matriz, o de sociedades 
controladas por su matriz, o de la filial o sus subordinadas”.  
 
La Contratante, frente a estos cuestionamientos aclara al proponente que de ninguna 
forma los presentes Términos de Referencia restringen la capacidad de ejercicio de la 
Sucursal de la Empresa Extranjera establecida en Colombia que llegase a ser 
adjudicataria del proceso, por cuanto, como primera medida, nos encontramos en una 
etapa precontractual y no de ejecución del Contrato; y segundo, porque la regla en 
cuestión va única y exclusivamente dirigida para la acreditación de experiencia. 
 
Se reitera nuevamente al proponente que si una empresa extranjera pretendía participar 
dentro de la convocatoria como oferente, esta podía efectivamente acreditar su propia 
experiencia, para lo cual debería acreditar todos los requisitos exigidos en los Términos de 



 
Referencia para las personas jurídicas. 
 
Lo que guarda estrecha relación con la regla establecida en los Términos de Referencia, en 
los que se estableció con precisión que no se acepta la experiencia de la matriz cuando el 
proponente es la Sucursal legalmente establecida en Colombia, de modo que, la 
experiencia que se acepta será la que acredite la sucursal directamente en su condición de 
proponente, esto es, que la sucursal haya realizado las actividades, funciones, obligaciones 
que se acreditan, por cuanto ésta, en caso de resultar adjudicataria, es la que suscriba y 
ejecute el contrato, asuma las responsabilidades contractuales y garantice la ejecución del 
proyecto, ya que igualmente fue sobre la sucursal que se hizo la verificación de 
cumplimiento de los requisitos habilitantes de orden Jurídico, Técnico y Financiero. 
 
Por lo tanto, como se señaló líneas arriba, las condiciones que rigen la convocatoria fueron 
conocidas por todos los interesados, ya que son de público conocimiento desde la 
publicación de los Términos de Referencia,  de modo que, antes de presentar su oferta, los 
proponentes tenían pleno conocimiento que no sería de recibo la acreditación de 
experiencia de la sociedad controladas por el proponente o por los miembros de la 
estructura plural, o de su matriz, o de sociedades controladas por la matriz, o de la filial o 
sus subordinadas, por lo tanto, no son de recibo las observaciones tendientes a que la 
Contratante en este momento del proceso modifique la condición prevista en los Términos 
de Referencia de aceptar la acreditación de experiencia de la empresa matriz de las 
sucursales que presentaron propuesta. 
 
Las reglas, requisitos o condiciones de la convocatoria establecidos en los Términos de 
Referencia son de estricto cumplimiento para los interesados en participar, so pena de que 
su propuesta no quede habilitada, de modo que tanto la Contratante como los 
proponentes se ciñen a las reglas contenidas en los Términos de Referencia y demás 
anexos que hacen parte de la contratación, por lo que,  no es dable para la Contratante 
aceptar o modificar las condiciones que no estén contempladas en los mismos o que no se 
hayan aceptado mediante adenda.  
 
En consecuencia, como es de conocimiento de los proponentes el incumplimiento  de los 
requisitos habilitantes conlleva a que la propuesta no quede habilitada, de modo que el 
rechazo o la descalificación de las ofertas no depende de la libre discrecionalidad de la 
Contratante, sino que para rechazar o descalificar una propuesta la Contratante se sujeta a 
determinadas reglas que se encuentran previamente establecidas en los Términos de 
Referencia, de modo que la propuesta no fue habilitada con sustento en una circunstancia 
objetiva que conduce a la aplicación de una condición o regla de acreditación de 
experiencia, que valga señalar, ya era conocida por cada proponente desde la expedición 
de los términos de referencia y de las respuestas a las observaciones por parte de los 
interesados en la tapa correspondiente del proceso.  
 
Finalmente, es preciso señalar que cada interesado y ahora proponente contó con la 
posibilidad de conocer y estructurar sus propuestas, las cuales debían ceñirse a las reglas 
contenidas en los Términos de Referencia, tanto es que, el numeral 1 del Formato No. 1 
(Carta de Presentación de la Propuesta) presentada por los proponentes con la propuesta, 



 
manifiestan expresamente:   
 
“…En mi calidad de proponente declaro: 
 
“1. Que conozco los Términos de Referencia de la presente convocatoria, sus adendas e 
informaciones sobre preguntas y respuestas, así como los demás documentos relacionados con los 
trabajos, y acepto cumplir todos los requisitos en ellos exigidos. … 
 
2. De igual forma manifiesto que acepto las consecuencias que se deriven por el incumplimiento de 
los requisitos a que se refiere el numeral anterior. 
 
(…)  
 
5. Que conozco y acepto en un todo las leyes generales y especiales aplicables a este proceso de 
selección. … 
 
9 Que leí cuidadosamente los Términos de Referencia de esta convocatoria, sus causales de rechazo y 
declaratoria de desierta, y elaboré mi propuesta ajustada a los mismos. Por tanto, conocí y tuve las 
oportunidades establecidas para solicitar aclaraciones, formular objeciones, efectuar preguntas y 
obtener respuestas a mis inquietudes. ...” entre otros.  
 
Es decir, que los interesados manifiestan en igualdad de condiciones su pleno 
conocimiento de todas y cada una de las exigencias establecidas para participar en las 
convocatorias y la aceptación de cumplimiento. 
 
Conforme a lo expresado como respuesta a esta observación, no se procederá a hacer 
ninguna modificación al resultado del Informe de Verificación de Requisitos Habilitantes, 
publicado el día veintitrés (23) de Marzo de 2017”. 
 

 
 
Conforme a lo anterior, se ratifica los resultados contenidos en el Informe de Verificación de Requisitos 
Habilitantes publicado el pasado 23 de Marzo de 2017. 
 
 
 
Se expide a los veintinueve (29) días del mes de Marzo de dos mil diecisiete (2017). 
 
 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER (FIDUCIARIA BOGOTÁ 
S.A.) 


